ПРИКАЗ
№ 6&~
"~-(f_{;g_Yi_l"-7-,.... L-/)/_-=-=е-......---202-з г.

г. Москва

Содержание: о проведении Ежегодного Фестиваля специалистов ВИЭ Зеленый киловатт

Руководствуясь п. 4.23 Устава ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

ПРИКАЗЬШАЮ:

1. Провести с 14 по 15 сентября 2023 года в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» на базе Института
Гидроэнергетики и возобновляемых источников энергии (ИГВИЭ, МАЗ и ауд. Г-300) совместно

с Ассоциацией «Зеленый Киловатт» - Ежегодный Фестиваль специалистов ВИЭ Зеленый

киловатт (далее - фестиваль), в соответствие с программой фестиваля (Приложение 1).
2. Назначить ответственным лицом за проведение фестиваля директора ИГВИЭ

Шестопалову Т.А.

3. Пропуски студентами учебных занятий в период проведения фестиваля считать

пропусками по уважительной причине без последующей отработки, за исключением

лабораторных работ, отработка которых проводится студентами в соответствии с графиком,

установленным соответствующей кафедрой.

4. Помощнику проректора по модернизации имущественного комплекса и правовой работе
Конончуку А.Б. обеспечить подготовку МАЗа и аудитории Г-300.

5. Проректору по безопасности Плотникову А.В. обеспечить доступ участников фестиваля в
главный учебный корпус и административный корпус с 14 по 15 сентября 2023 года с 09:00 до
19:00 (Приложение 1 ).

6. Начальнику отдела сопровождения расписания учебных занятий Ястребовой Е.А.

обеспечить выведение из учебного процесса аудитории Г-300 согласно программе фестиваля

(Приложение l ).

7. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д. обеспечить информационное
освещение фестиваля на Портале НИУ «МЭИ» и его фотосъемку.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора - Замолодчикова В.Н.

Ректор Н.Д. Рогалев

./;:l Пршzо;)!Се11ие №1

'!(приказу от «f ;:J сеи:.J?t!iь2з г. № /"~~ ·
«О проведении Е:)!Сегодного Фестиваля специалистов ВИЭ

Зеленый киловатт»

Программа Ежегодного Фестиваля специалистов ВИЭ

Зеленый киловатт

Первый день.

Даты проведения: 14 сентября 2023 г.
Место проведения: МЭИ, г. Москва, ул.I{расноказарменная, д. 14, стр 1, Малый актовый зал
(МАЗ)

Время проведения: с 10:00 до 18:00

Ведущий: Коларж IОрий Евгеньевич.

10:00-10:30 Регистрация участников, кофе-брейк.
10:30 Открытие Фестиваля и приветственные слова.

-Темеров Андрей Председатель Ассоциации специалистов ВИЭ Зеленый Киловатт

- Гудко Александр Главный редактор Журнала СОК
- Безруких Павел Павлович Доктор техн. наук, профессор, председатель комитета ВИЭ

РосСНИО, академик, секретарь секции «Энергетика» Российской инженерной академии

- Шестопалова Татьяна Александровна Директор института Гидроэнергетики и

возобновляемых источников энергии НИУ «МЭИ», заведующая кафедрой

Гидроэнергетики и возобновляемых источников энергии НИУ «МЭИ», кандидат

технических наук, доцент.

- Елистратов Виктор Васильевич, директор НОЦ «ВИЭ» СПбПУ Петра Великого, д.т.н. ,

профессор, заслуженный энергетик РФ.

- Гашо Евгений Геннадьевич член Общественной палаты города Москвы, эксперт

Аналитического центра при Правительстве Российской Федерации, доцент НИУ «МЭИ»,

доктор технических наук.

Павел Владимирович Илюшин Руководитель Центра интеллектуальных

электроэнергетических систем и распределенной энергетика Института энергетических

исследований РАН, доктор технических наук, профессор кафедры ГВИЭ НИУ «МЭИ»

11 :00 Головкин Алексей Владимирович ген.дир. ООО «ХЭС» «Современные технологии и

возможности производства тепловых насосов . Современные контроллеры и возможности

управления тепловыми насосами.

11 :20 Болбенков Алексей Сергеевич, президент группы компаний «Инко-Энерго ». «Новые

технологии ВИЭ и энергосбережения»

11 :40 Боженов Феликс Игоревич директор по развитию ООО «Сапфир ВПК» «Умное стекло.

Неорганическое стекло.»

12:00 Сафронов Николай Степанович Председатель правления НП «НАЭВИ» д.э.н.

профессор. «Проекты малой гидроэнергетики: перезагрузка»

12:20 Коларж Юрий Евгеньевич, директор по развитию «Систем Электрик», «Специфика

работы систем микрогенерации в РФ»

12:40 Цымбал Алексей Юрьевич ген.дир компания: LIAN-Technology (действует от ЮЛ ООО
«Умград-Сервис» «Особенности проектирования и монтажа геотермальных систем отопления»

13 :00 Перерыв на обед

14:00 Скоробат1Ок Алексей Владимирович, ген.дир. ООО «НОВЫЙ ПОЛIОС», бренд
«ЯSOLAR» «Солнечные тепловые, электрические и гибридные установки для энергоснабжения

частных и промышленных объектов»

14:20 Лавренов Александр Владимирович «B2.Solar», «Опорные конструкции и системы

крепления для фотоэлектрических модулей»

14:40 Шмыгалев Александр Николаевич директор Solar-D Energy. Производитель

тепловоздушных солнечных систем для отопления и вентиляции. Опыт внедрения.

Микрогенерация в России и Армении.

15:00 Виноградов Александр Дмитриевич - менеджер партнерских продаж, компания Neosun,
«Решения для солнечной энергетики и накопления энергии»

15:20 Анохин Кирилл Игоревич, менеджер по продажам, компания Айметро, «Энергия под

рукой с Ecoflow».

15:40 Власов IОрий Владимирович ген.дир компания Watts battery «Резервное

электроснабжение домохозяйств. Опыт компании Watts Battery»

16:00 Коларж Станислав Евгеньевич ООО «Синера» «Газовые генераторные установки CTG
- дополнительный источник энергии в гибридных и автономных энергосистемах . »

16:20
16:40
17:00 Подведение итогов первого дня.
17: 15 Интервьюирование Почетных гостей и всех желающих
18:00 Окончание

Второй день

Даты проведения: 15.09.2023 г.
Место проведения: МЭИ г. Москва, ул.Красноказарменная, д. 17, корпус Г, ауд. Г-300

Время проведения : с 10:00 до 18:00

Ведущий: Коларж Юрий Евгеньевич.

10:00 Регистрация участников. Кофе-брейк.
Открытие второго дня фестиваля. Демонстрация реализованных проектов.

10:30 Цигиль Олег Богданович. директор по развитию ООО «Солар Центр», «Солнечная

сетевая электростанция для хладокомбината «4 сезона» мощностью 1,4 МВт.

10:45 Никитин Иван Алексеевич, председатель Некоммерческого Партнёрства ОЦЦС БРИКС,

основатель и сопредседатель «Кооперация БРИКС» от Российской Федерации «Использование

ВИЭ для новых форматов расселения»

11 :00 Елистратов Виктор Васильевич, директор НОЦ «ВИЭ» СПбПУ Петра Великого, дтн,

профессор, заслуженный энергетик РФ. «Энергокомплексы средней мощности для автономных

потребителей: особенности проектирования и критерии эффективности»

11: 15 Шмыrалев Александр Николаевич, директор ГК Weles, «Реализация первого в России
проекта СЭС в сложных климатических условиях Антарктиды»

11 :30 Бляшко Яков Иосифович, ген.дир. АО МНТО ИНСЭТ, «Мини и микро-ГЭС.

Современное оборудование и проектные решения».

11 :45 Темеров Андрей Викторович, директор ООО «АльтЭнергия», «СЭС в агросекторе»

12:00 Скоробапок Алексей Владимирович, ген.дир. ООО «НОВЫЙ ПОЛЮС», бренд
«ЯSOLAR» «Солнечные плоские, вакуумные и воздушные российские коллекторы. Гибридные

РУТ модули».

12: 15 Грибков Сергей Владимирович, ген.дир. НИЦ «Виндэк», «Опыт внедрения

ветроэнергетических установок малой мощности серии «Виндею> в России».

12:30 Михайлов Дмитрий Павлович, ген .дир. компания «ВИЭнерджи». «Не добросовестные

исполнители и результаты их работы в ВИЭ»

12:45 Чайкин Владислав Юрьевич, Аспирант ассистент кафедры ПТС, НИУ МЭИ, «Нулевой

углеродный след энергоэффективного дома и электромобиля»

13:00 Перерыв на обед

14:00 Терешин Алексей, компания «Радком»

14: 15 Туров Денис Евrеньеви~1, руководитель, компания REENERGO «Микрогенерация в

Татарстане на примере работающей СЭС»

14:30

17:00 Подведение итогов Фестиваля. Награждение участников. Интервью.

18:00 Окончание